

Przedpłata wynosi w Krakowie:

miesięcznie 1 zlr. 35 cat., kwartalnie 4 zlr., półrocznie 8 zlr., rocznie 13 zlr.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg. miesięcznie 1 zlr. 70 ent., kwartalnie 5 zlr., półrocznie 10 zlr., rocznie 20 zlr.

Numer pojedynczy 6 ent., na prowincji 10 ent.

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 9 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 ent., za następne po 5 ent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 ent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 ent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 ent. „Należne“ 20 ent. od wiersza

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska Nr. 7.

## Z bieżącej chwili.

Najważniejszym wypadkiem, jaki się przytrafił w ostatnich czasach na horyzoncie politycznym, jest zapowiedziany przyjazd floty rosyjskiej do Tulonu. Minister spraw zewnętrznych zawiadomił urzędowo o tem zarządzeniu rządu rosyjskiego francuskiego posła w Petersburgu, że w dniu 13 października eskadra rosyjska pod dowództwem admirała Avellana, zawinie do portu tulońskiego, celem zrewanżowania się za wizytę floty francuskiej w Kronsztadzie. Prezydent Rzeczypospolitej i cały gabinet udają się do Tulonu na powitanie gości. Paryż za-prasza oficerów i załogi okrętów na festyny mające trwać ośm dni a Marsylja, błaga na kolanach, aby o niej nie zapomniano i chociażby tylko na jeden dzień mogła być dumna z posiadania okrętów rosyjskich w swoim porcie. Do jakiego stopnia opanował szaf Francuzów, dość przytoczyć, że deputowany Delouce wystosował pismo do prezesa ministrów Dupuy, aby dzień 13 października obchodzono w całej Francji, jako święto narodowe.

Francuzi na punkcie patriotyzmu narodowego nie znają miary, lecz tutaj w ostatecznym przyjeździe eskadry rosyjskiej odgrywają rolę inne ważniejsze czynniki, gdyż przyjazd marynarki sprzymierzonego mocarstwa jest poprostu, rzuceniem rękawicy trójprzymierzu i groźną odpłatą manifestacyjną za wizytę księcia Neapolu w obozie pod Metzem.

Nikt nie zaprzeczy, że armja niemiecka, odbywająca manewry, na polach Lotaryngji, zroszonych obfitą krwią francuską w wojnie 1870 r., w których udział bierze na tępcu tronu włoskiego, bardzo wyraźnie dała poznać uczucia wrogie dla Francji. Ta, będąc odobioną, byłaby z rezygnacją przyjęła ten moralny policzek. Przyjaciel serdeczny, jednakże nie dał jej pokonać gorzkiej pigułki i przysyłając swoją flotę zadokumentował, że jeżeli istnieje trójprzymierze w Europie, to naprzeciw niego staje dwójprzymierze, również silne i potężne.

Nie pójdziemy tutaj za głosem szowinistycznych organów francuskich za powiadających natychmiastowy odwet za klęskę pod Sedanem, lecz w każdym razie sytuacja jest dość naciągająca i o lat pięć pokój nie był tak mocno zagrożony, jak obecnie. Co prawda do wojny jeszcze daleko i podobnie nikt jej nie chce prowadzić, ale są to preludja, które się mogą w krótkim czasie zakończyć marszem bojowym.

Wszystko zależy będzie od takto wnego postępowania. Ze trójprzymierze zachowa się spokojnie i wyczekująco to więcej niż pewno, ale za Rosję a tem mniej Francję, ręczyć nie

można. Francuzi upojeni nadzieją przyszłych zwycięstw i obchodzenia zebranych prowincji, mogą pierwsi wywołać jaki skandal dyplomatyczny.

Nieprzyjęcie Benedettiego w Ems, przez króla Wilh. lma, stało się przyczyną wojny francusko pruskiej. Dziś, może się przytrafić coś podobnego i różowe marzenia o spokoju arkadyjskim, łatwo się mogą rozwiać.

W sprawie bilu irlandzkiego mowa lorda Rosbery'ego, członka gabinetu Glad-tonowskiego, wywołała wielkie wrażenie. Szlachetny lord ze swego stanowiska, nie mógł potępić nadania samorządu w Irlandji, lecz z drugiej strony, starał się wypowiedzieć kilka gorzkich słów i oświadczył, że obecnie Izba wyższa, jest panją sytuacji. Zuznaczył, że pozostają dla niej dwie drogi: zupełne odrzucenie bilu, albo też wzięcie projektu za podstawę i obrobienie go, według własnego zapłaty-ania, odnośnie do stosunków, panujących w Irlandji. Izba wyższa nie może walczyć z Izbą gmin, lecz ma prawo interwencji między obydwoma partjami. Jest to jedyny sposób, według jego zdania, który jedynie może przyprowadzić do ewentualnego rozwiązania kwestji Bil irlandzki jest eksperymntem, mogącym rozdzielić obydwu narody.

Ze w drugim czytaniu bil irlandzki, będzie odrzucony w Izbie wyższej, o tem nikt nie wątpi. Co Gladston uczyni? dotąd niewiadomo. Albo popórbuje szczęścia przy nowych wyborach, lub też na innej drodze, będzie się starał wywalczyć uznanie dla swoich projektów. Stary jednak premier ministrów angielskich, po mowie lorda Rosbery'ego, powinien nabrać przekonania, że nawet na przyjaciół liczyć nie powinien. W walce o swobody dla Irlandji, wykazał tyle młodzieńczej siły i rzeźwości, iż z pewnością, nie porzuci swoich idei i będzie dalej prowadził dzieło rozpoczęte.

Zyczyć mu tylko należy, aby je pomyslnie załatwił.

W Brazylii, nie szczęści się żądom federalnym. Zaledwie usmierzone powstanie na prowincji, a już zbuntowała się cała flota i zagrożona bombardowaniem Rio-Janeira. Europejskiej konsulowie, zaprotowali przeciwko temu barbarzyńskiemu postępowaniu i zagrożili represjami. Na poparcie ich słów, kilka wojennych okrętów francuskich i angielskich, zawinęło do portu, gotowych do czynnej interwencji.

Spór dotąd nie jest załatwiony i w tych dniach, można się spodziewać ważnych wypadków, w tym niefortunnym kraju. Od czasu albowiem ustąpienia don Pedra, panuje tam ciągła anarchja.

## W sprawie wystawy w roku 1894.

W tych dniach w biurach dyrekcji powszechnej wystawy krajowej odbyła się narada obywateli i przemysłowców miasta Lwowa, w której między innymi wzięli udział pp. Mikolasch, Bratkowski, Michalski, Niemczynowski, Innatowicz, Baczewski, Getritz, Ciucheński, Schiyer, Jankowski, Kosiba, Wiśniowski, Teliczek i Stankiewicz.

Zebrańie zagał wiceprezydent miasta i dyrektor wystawy dr. Marchwicki.

Scharakteryzowawszy doniosłość przedsięwzięcia i przedstawiwszy różnicę jaka zachodzi pomiędzy pierwszą wystawą w roku 1877 a przyszłorocznym turniejem — zaproponował mowca zawiązanie komitetu lokalnego, a to celem gorliwego rozwinięcia akcji wystawowej, zwłaszcza w kole przemysłowców i rzemieślników, których działalność około wystawy powinna być, zdaniem jego, jak najbardziej wydatna.

W odpowiedzi zabrał pierwszy głos p. Getritz. Rozumie on doskonale intencje dra Marchwickiego, który jest duszą wystawy, nie widzi jednak powodów do pobudzania kogokolwiek. Czas do popisu czerwcowego jest jeszcze dość daleki (?); trudno też wykorzystać od razu powszechny nasz zwyczaj odkłaniania wszystkiego na ostatnią chwilę! Przemysłowcy i rzemieślnicy lwowscy sprawę wystawy wzięli do serca, sposobią się do niej w ciuchoci, przytem wielu nie wczekaże zasięku z sumy przez Wydział krajowy w tym celu asygnowanej. Jesli w roku 1877 rękodzielnictwo nasze wystąpiło świetnie, wierzyć przeto najmocniej należy, iż i obecnie wszystkie w pełnym rymsztunku jak jeden mąż staną do apelu. Ma też p. Getritz niepłonną nadzieję, że i miasto usiłowania mniejszych rękodzielników wesprze subwencją w sumie 5000 zlr.

P. Michalski wyraża to samo zdanie, stwierdzając z własnego przekonania, że wielu rękodzielników przygotowuje się, „jakby w tajemnicy“, do dwóch tygodni dyrekcja zasypiana będzie formalnymi zgłoszeniami!

P. Ciucheński zaznaczywszy, iż imieniem swego cechu złożył deklaracje, podnosi kilka życzeń ze strony rzemieślników i jest co do udziału najlepszej myśli.

Dr. Marchwicki przyjmuje z radością głosy te do wiadomości. Mowca nie może wszakże powstrzymać się od uwagi, że dla dyrekcji konieczna jest zupełna świadomość co do rozmiarów i planu przygotowań. Na działalność Lwowa ogląda się kraj cały, Lwów przecież jest „spadkobiercą wystawy“ i znakomitych z przedsięwzięcia roku

1894 spodziewać się może korzyści. Pewna część Lwowian jednak, a zwłaszcza przedsiębiorców (że już nie wspomni mowca o apatji hotelistów i właścicieli zakładów jadtodajnych), nie zdaje sobie dokładnie sprawy z ciężkiego na nich zadania. Daje się u-czuwać np. brak inicjatywy co do przedsięwzięcia z wystawą związanym, co jest tem dziwniejsze, iż z zagranicy i z Cz. ch otrzymuje dyrekcja mnóstwo ofert w tej mierze. Doniosłość wystawy roku 1894 zrozumiemo już w rozmaitych kołach. W Krakowie rozwinięto w sferach przemysłowych i rzemieślniczych nader pocieszającą działalność. Gotuje się potężna iafa. W Poznańskiem uformowano sprężysty komitet wystawowy.

Międzynarodowy dział maszyn niewątpliwie wypadnie imponująco: naj-słynniejsi fabrykanci jak prasy Ring-hoffer, Umrath, Krizik i inni wnieśli deklaracje. Wielcy artyści nasi podwo-ili pracę, aby godnie przedstawić sztukę polską. Organizator działu sztuki p. Łoziński może już z dumą patrzeć na rezultat dotychczasowych swoich żarliwych usiłowań. Matejko przyrzekł obdarzyć wystawę dziełem, na które złożyć się ma cała jego umiejętności i przywiązanie do kraju. Brandt, Siemiradzki, Stachiewicz staną też z nowymi dziełami w naczelnym szeregu.

Pomimo wielu bardzo niesprzyjających okoliczności i przeszkód bliźnio niemal podobnych do tych, jakie mieli do zwalczania triumfujący Czesi, których nawiedziła powódź, zalewając kraj, Pragę i sam plac wystawy, przedsięwzięcie nasze dojrzewa, szeroko obejmując kregi. Ale Lwów, Lwów przedewszystkiem musi się jak najenergiczniej zabrać do dzieła, a jedynym z czynników tej roboty ma być proponowany komitet pośredniczący pomiędzy dyrekcją wystawy a światem przemysłowym i rękodzielniczym.

W dalszym ciągu dyskusji zabierali głos sekretarze dyrekcji pp. Starkel i Zieliński; Niemczynowski (w imieniu korporacji krawieckiej, która złożyła zlr. 250 i zaprzęta się żywo wystawą, oraz w poparci projektu utworzenia komitetu agitacyjnego); Zajackowski (apelujący do niezawodnego patriotyzmu i ofiarności tradycyjnej mieszczaństwa lwowskiego), wreszcie Getritz z propozycją utworzenia komitetu za pośrednictwem Izby rękodzielniczej i komitetu rozdzielającego subsydjum.

Po jednogłośnie uchwale ukonstytuowania komitetu, przemówił jeszcze dodatkowo dr. Marchwicki zawiadamiając zebranych, iż akcja delegatów powiatowych tak wschodniej jak i zachodniej części kraju nie ustaje na chwilę, iż komitet przemysłowy krakowski wniósł przeszło 100 deklaracji, pomiędzy którymi są zapowiedzi okazów pierwszorzędnj wartości, a które najpiękniej zaświadczać o postę-

pie, jaki od r. 1877 na wszystkich polach przemysłu i rękodzieł widzieć się daje.

Z naszej strony nie wątpimy, iż wystawa r. 1894 przekona niezbitcie i najoporniejszych niedowiarków, iż nie ustalimy „w pochodzie do światła i siły!“

## W dniu premjery.

Jeżeli premjera dramatu lub kome-dji jest faktem dla autora, nieposle-dnim, premjera opery dla muzyka jest chyba faktem nieposle-dnim podwój-nie. Oto, w jaki sposób kreśli swe wrażenia Massenet, twórca „Manon“, „Cyda“, „Esclarmonde“.

A sta sera, caro maestro — rzekł mi odzwierny teatru z miną uprzejmą ale protekcyjną zarazem.

Więc to już dziś wieczorem! Wchodzę w tej chwili na schody, po których masyjniści dźwigali dekoracje, przeznaczone do opery, dla której dziś właśnie przybyłem do Medjolanu. Kilka zaledwie godzin dzieliło mnie od godziny wskazanej na afiszu. Po udzieleniu ostatnich informacji impresarjom, przechadzałem się zadumany i milczący po deskach olbrzymiej sceny teatru „La Scala“.

Trzeba wiedzieć, jaką wagę dla świata artystycznego ma pierwsze przedstawienie w Medjolanie, na scenie „La Scala“, aby zrozumieć mój niepokój, a raczej moją gorączkę.

W tej chwili scena, zaledwie że oświetlona bekiem gazowym na pierwszym planie i słabym promieniem słońca spadającym z okna szczytowego, zdawała się drzeć i odpoczywać po głośniebrzmjących próbach. Na sali, pograżonej w ciemności, zaledwie dawały się dostrzeżać rzędy łóż i krzesel purpurowych. Chłopiec z orkiestry, z lataką maleńką w ręku, układał na pulpitych orkiestry zwitki nut, z powagą człowieka, od którego zawisło powodzenie lub niepowodzenie sztuki.

— Wszystkie będzie w porządku — rzekłem sobie i wyszedłem z teatru.

Znalazłem się na placu teatralnym, wprost pięknego posągu Leonarda da Vinci, o dwa kroki od „słynnej kawiarni Cora“, miejsca spotkania medjolańczyków i turystów.

Marcowe słońce przepysznie świeciło na włoskim niebie. Przed kawiarnią mnóstwo amatorów świeżego powietrza zażywało wczasu pod gołym niebem. Wszędzie mówiono o dzisiejszej premjerze, bo we Włoszech teatr, a zwłaszcza muzyka nie jest zbytkiem, lecz potrzebą. W tym tłumie czułem się samotny. Uciekłem z placu teatralnego i schroniłem się do mieszkania w hotelu „della Bella Venezia“, w którym ongi mieszkali mistrzowie Paganini i Liszt.

## MIŁOŚĆ I EGOIZM.

POWIEŚĆ

przez

Józefa Orłowskiego.

(61) (Ciąg dalszy).

Grzybek ująwszy Grzesickiego pod ramię, prowadził go zwolna ku domowi, rozprawiając przytem z nadzwyczajnym ożywieniem. Przedstawiał mu sprawę Łonickich, oczywiście w najkorzystniejszym dla siebie świetle.

— Gryzłem się całymi miesiącami, — mówił, — nie będąc pewnym, czy się sprawa powiedzie. Żydzi byli panami sytuacji, mieli prawne tytuły własności i posiadanie. Tysiące trosk mogli na mnie wymyśleć, aby mnie w dodatku zgubić, ale nie dałem się.

— Czyż istotnie starali się pana zni-czyć? — Albo to pan nie zna żydów?

— Oj niestety, — ozwał się Grzesicki z głębokim westchnieniem, — skóra drży na mnie, bo za parę dni termin płatności wekslu, który mi pan podpisał.

— O jakim wekslu mówi czcigodny radca? — Nie pamięta mecenas? owego nieszczęsnego pierwszego, kiedyś napróżno szturmował do Ramskiego.

— A, tak, tak, przypominam sobie, — bąknął od niechcenia adwokat. — Prawdziwie nie wiem jak postąpić, —

ciągnął dalej Grzesicki, pieniędzy nie mam, a termin tuż.

Grzybek przystanął Kochany, czcigodny radco. — rzekł, biorąc go za obie ręce, — jak mnie boli ten brak zaufania!

— Ależ mam do pana najzupełniejsze. — Dowiedźże się tedy, kochany radco, że weksel wykupiłem i że spoczywa spokojnie w moim biurku. Oddam go panu radcy przy najbliższej sposobności.

— Jesteś moim dobrodziejem, kochany mecenasie.

— Nie ma o czem mówić, panie radco, to obowiązek obywatelski. Wszyscy musimy się wspierać wzajemnie.

— Wzięłże pan wszystkich szturmem, co prawda, to prawda!

— Z wyjątkiem panny Klary.

— Po też ją zaniedywałeś oromnie od owego balu, a młode to jeszcze i rozerwać się lubi.

— Ja zaniedywałem? Ale ja ustawicznie o niej myślałem.

— U młodej panny jednak, ten na myśli, kto przed oczyma.

— Otóż moje całe nieszczęście, to ta sprawa z Łonickimi. Nawet uczucia moje musiałem poświęcić dobru moich klientów.

— Ależ, mecenasie, wszystko się da naprawić. Jak tylko powiem Klarci, jak wspaniałomyślnie ratowała Łonickich, zacne jej serce...

— Nie mówmy jeszcze o tem, panie radco. Serce panny Klary może posiadać kto inny, ale ja kochając ją, pragnę, aby była szczęśliwą. Po zwól mi pan tedy być w tem sobie pomocnym.

— Nie rozumię pana? — Jesteście w trudnym położeniu, co mnie nie powstrzymuje od ubiegania się o rękę panny Klary, gdyż mam dostateczny własny majątek.

— Więc? — Panna Klara mogłaby jednak pokochać kogoś takiego, któryby przywiązywał wagę do gotówki.

— Takiego nie przyjąlibyśmy.

— Miłość nie sługa, nie zna co to pany.

— Ale rodzice mają jeszcze jakiś wpływ na córkę, a ja panu ręczę, że zgadzamy się na pana całym sercem.

— Mogłby jednak zaoponować Wszędobylski, a to partja nie do odrzucenia.

— Poczciwy z pana człowiek jak pan wszystko przewidujesz.

— Na wszelki tedy wypadek postanowiłem dzięki moim rozległym stosunkom pogodzić was z Błociszewską.

— Za nie w świecie! Z moją żoną nie zgodzą się nigdy. Ogień i woda, powiadam mecenasowi

— Któżby znów ogień z wodą mieszał.

— Chyba, że pan masz na to jakiś sposób.

— Najprostszy w świecie. W przededniu instalacji Łonickich pójdzcie pan radca z córką do Błociszewskiej, a już ja tak wszystko przygotuję, że przyjmie was jak najlepiej.

— Wierzę mocno, że się ucieczy z widoku Klary, bo ją namiętnie kocha, ale co na tę wieczekę powie moja żona?

— Biorę to na siebie, tylko niech radca nie oponuje.

— Wyborna myśl, niechże pana za to uściskam.

Musieli ten uścisk odłożyć na później, bo oko w oko spotkali się z Kamockim. Z drogi zejść mu nie mogli. Radzi nie radzi witali się z nim tedy, choć z pewnem pomiesianiem.

— Powinszować doktoratu, — mówił Grzesicki, — sukces pański bardzo mnie ucieszył, a sprawa z Ramskim także ubita, co?

— Honorowo załatwiona — zauważył Grzybek.

— Jakież pan masz plany na przyszłość? — pytał Kamockiego Grzesicki.

— Prawdopodobnie będę się starał o posadę przy szpitalu.

— Przyrzekam panu z góry moją protekcję, — rzekł wyniośle Grzybek.

— Zwykłem przebijać się po świecie o własnych siłach — odparł Kamocki, — którego twarz blada zdradzała cierpienie.

— Zawsze hardy! — zawołał Grzesicki — a to nie uchodzi w dzisiejszych czasach, trzeba iść z innymi, albo zginać marnie.

— Jeśli dotąd nie zginałem?

— No, no, pomoc własna dobra, ale pewna harmonja z całym światem niezbędna.

— Czyż zakłócam tę harmonję, pracując ucieziwie i gorliwie?

— Pan zawsze filozofuje, — odparł Grzesicki, — a punkt wyjścia ten, że pracy w pojedynkę świat nie znosi. Mam jednak nadzieję, że ostrości znikną u pana.

(Ciąg dalszy nastąpi).









w Szwecji, 06<sup>o</sup> w Prusach, 1, 9 w Finlandy, 9,0 w Anglii, 9, 5 we Francji, 23,6 w Austrii, 42,0 we Włoszech, 78,3 w Rosji

**Międzynarodowy kongres** członków towarzystw wstrzeźliwości odbył się w Hadze w ostatnich trzech dniach zm. Był on z kolei czwartym, udział zaś w nim wzięło przeszło 300 delegatów z rozmaitych krajów, zwłaszcza z Anglii i Ameryki, a w tej liczbie 60 kobiet i wielu lekarzy. Większość członków należała do stronnictwa zupełnego wstrzeźwienia się od używania trunków we wszelkich formach, nawet od piwa i kwasu, mniejszość zaś z drem Schmitzem na czele utrzymywała, że skuteczna walka z alkoholizmem możliwa jest tylko przy stopniowym powstrzymywaniu się od picia. Na jedno tylko członkowie kongresu zgodzili się jednomyślnie, mianowicie na walkę z europejskimi handlarzami, rozpajającymi ludność afrykańską. Co się tyczy środków, Anglii i Ameryce za najskuteczniejsze uważali zakładanie towarzystw wstrzeźliwości, przedstawiciele zaś państw innych oświadczyli się za reformą handlu trunkami, na wzór Szwecji i Norwegii i z zakładaniem ludowych kawiarni i herbaciarni. Przedstawicielki płci żeńskiej znowu w walce z alkoholizmem najwyższą rolę kobiety; one najwięcej cierpią z powodu pijaństwa mężów i synów, najwięcej też powinny przyczynić się do propagandy wstrzeźliwości. Deputowani belgijscy postawili wniosek, aby przyznane było kobietom prawo wyborcze zajmując bowiem stanowiska deputowanych parlamentu, mogłyby skutecznie walczyć z pijaństwem i w drodze prawodawczej.

**Kalendarz myśliwski.** Wolno polować na jelenie i kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, droptwy, bażanty, kuropatwy, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Kalendarz rybacki.** Od 15 września nie wolno łowić pstrąga i lososia. Złowione ryby i raki muszą mieć przepisaną miarę. Cały miesiąc bardzo dobry dla sportu wędkowego, wszystkie ryby idą dobrze na wędkę, a łapać można o każdej porze dnia.

**Wspierajmy przemysł ojczysty!**

**W celu uregulowania nakładu upraszamy wszystkich Czytelników o spieszne nadsyłanie przedpłaty pod adresem administracji „Kurjera Polskiego”. Kraków. Ul. Szewska L. 7.**

**JE. p. minister Zaleski** przejechał w sobotę wieczorem przez Kraków do Wiednia, powracając z Zakopanego. Na dworcu powitali i pożegnali p. Ministra przedstawiciele władz.

**JE. dr. Dunajewski** w sobotę wieczorem powrócił ze Szczawnicy.

**JE. pan namiestnik Morawy Löbl** wczoraj wieczór przejechał ze Lwowa do Wiednia.

**Festyn w parku dra Jordana** dzięki pięknej pogodzie powiódł się nadspodziewanie. Przeszło dwa tysiące osób wybrało się w piątek po za miasto, aby przyrzucić się zabawie, która ze względu na cel jak i na wspaniały program pod każdym względem zasługiwała na ogólne poparcie. Nic też dziwnego, że do kasy pomimo szybkiej sprzedaży biletów trudno się było dobrać, nie też dziwnego, że przed estradą orkiestrowa tyły tłumy, że przy bufecie pełno było osób, że wreszcie około boiska, gdzie się rozgrywała zaimprovizowana bitwa raclawicka, trudno było o miejsce. Sukces kasowy, jak widzimy z powyższego sprawozdania był wymienny, — a wykonanie programu? również doskonale. Orkiestra bowiem Harmonji, sprawowała się jak nigdy dotąd; a orkiestra 13 pułku ma już ustaloną reputację, powiedzieć więc o niej tylko możemy, że pod dzielną batutą kapelmistrza Hocka grała wyśmienicie.

Popisy chóru Sokola pod kierownictwem p. Deca, przekonały nas że Sokoli na każdym kroku robią wielkie postępy, a śpiewem swym dziś nawet na większych koncertach aplausu uzyskać mogą. Punktem kulminacyjnym programu była bitwa raclawicka wykonana przez młodzież z parku dra Jordana. Bitwa ta była wielce ciekawą, bo nie brakło tam ani naszego bohatera z pod Raclawic, ani dzielnych naszych kosynierów z Głowackim i Swistackim na czele, ani pułku krakowskiego, ani wreszcie Moskali uzbrojonych w armaty i karabiny.

To też walka ta oddana była z powodzeniem a rannych dzięki strzałom armatnim z arsenału p. Mądrzykowskiego było mnóstwo, których oddział sanitarny na umyślnie przygotowanych noszach usunął z placu boju i wrzucił do rowu. Odznaczenie Głowackiego i marsz triumfalny z jęczmiami moskiewskimi zakończył bitwę a publiczność gremjalnie podążyła do popiersia Kościuszki, gdzie zaimprovizowane wojsko polskie, otoczywszy pomnik, utworzyło wspaniały obraz apoteozujący Kościuskę. Tu znowu odśpiewano chorem kilka utworów patriotycznych, a

orkiestra „Harmonji“ odegrała „Kłosa polskie“.

Na tem zakończył się onegajszyszy festyn, a publiczność zadowolona z mile spędzonych chwil w parku dra Jordana, dziękowała temuż i prezowski Towarzystwa imienia Kościuszki p. Skirlińskiemu za doskonałą zabawę gromkiem: „niech żyją“. Ustawili się w końcu w pary przy blasku pochodni i ogni bengalskich oraz przy dźwięku naszej orkiestry rzemieślniczej o godzinie w pół do osmej wieczorem powrócili do miasta.

**Z Podgórza.** W minionym miesiącu odbyła się w powiatowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie licytacja *in plus* na dzierżawę trafiki tytoniu i cygar w Podgórzu, ponieważ dotychczasowy dzierżawca zrzekł się dalszego jej utrzymywania. Przy licytacji utrzymał się p. Lichtig z Dukli którego żona, p. Manes, trzyma w Podgórzu trafikę główną. Gdy w warunkach licytacji zastrzeżono najwyraźniej, że trafika powinna, jak dotychczas, mieścić się w Ryнку i w odpowiednim lokalu, a o ile wiemy, nowy dzierżawca zapewnił sobie do wyboru jeden lokal w ulicy Lwowskiej, w którym z powodu szczytowości miejsca zaledwie dwie osoby mogły się pomieścić, w drugim zaś, jakkolwiek będącym w Ryнку, byłoby niepodobniestwem liczyć na gości, bo obok trafiki byłby tam i skład mąki, pizeto chcielibyśmy wiedzieć, czy rzeczywiście warunki licytacyjne obowiązują dzierżawcę *sine qua non*, czy też pozostawiona mu jest dowolność tj. obranie miejsca na trafikę tam, gdzie jemu dogodniej. Gdyby, o czem nie wątpimy, warunki nie ulegały dowolnej zmianie, to w takim razie dzierżawca powinien ich dotrzymać, lub też licytacja dotychczasowa winna być cofnięta, raz dlatego, że trafika w Ryнку jako w punkcie najbardziej handlowym, zapewnia sprzedaż obfitą wyrobów tytoniowych, a powtóre, że przy oznaczaniu lokalu konieczne trzeba zważyć także na wygodę publiczności, by nie dusiła się po kątach, a tem samem i nie zniechęcała, zwłaszcza gdy można śmiało twierdzić, że ze sklepiku, w którym jest mąka, wyjdzie z mączona

**Rada powiatowa krakowska** odbyła we czwartek dnia 7 września b. r. zwykajne swe posiedzenie pod przewodnictwem prezesa p. Alfreda Milieskiego a przy obecności p. delegata Laskowskiego jako reprezentanta rządu.

Przy zgajeniu posiedzenia, przewodniczący wspominał w serdecznych słowach o stracie jaką reprezentacja powiatowa w ostatnim czasie poniosła przez śmierć swego długoletniego, bardzo od wszystkich kochanego i cenionego członka s. p. hr. Romana Wodzieckiego. Zebrani dla uczczenia pamięci zmarłego stojący wysłuchali tej przemowy. Gdy następnie odczytano i przyjęto protokół z ostatniego posiedzenia, zabrał głos p. Stanisław Ożegalski i w gorącej przemowie podniósł, że reprezentacja powiat. krakowska szczęśliwym zbiegiem zebrała na swe posiedzenie w dniu, w którym w granicach kraju bawi tak bardzo przez naród ukochany nasz Monarcha. — nie powinna zwłaszcza po świeżych tak wybitnych i doniosłych słowach Najjaśniejszego Pana wypowiedzianych do marszałka krajowego, — pominąć tej szczęśliwej okoliczności i dlatego wznosi trzykrotny okrzyk na cześć Cesarza, — który to okrzyk zebrani stojąc wśród ogromnego entuzjazmu powtórzyli a nadto czynni z zapalem oklaskami przyjęły wniosek o wysłanie do stóp tronu na ręce Namiestnika telegramu z wyrazami wiernopoddańczych uczuć miłości przywiązania i wdzięczności. Telegram ten zamieściliśmy w numerze z dnia 8-go b. m. w całej ośnowie.

Reprezentant rządu p. delegat Laskowski ze wzruszeniem podziękował reprezentacji powiatu za te serdeczne objawy uczuć dla Najjaśniejszego Pana i niezależnie od wysłać się mającego telegramu przyrzekł bezwzględnie na właściwym miejscu złożyć o tem sprawozdanie.

Gdy powrócono do spraw bieżących sekretarz odczytał sprawozdanie z czynności Wydziału za czas od połowy kwietnia do końca sierpnia b. r. a p. Mądrzyk złożył sprawozdanie z czynności delegatów do ck. Rady śląskiej okręg. zamiejsk. za ten sam przeciąg czasu. Obydwa te sprawozdania przyjęto bez interpeacji.

Z kolei p. wiceprezes dr. Paszkowski przedstawił sprawę zakupu dla powiatu nowej realności celem wybudowania na niej domu mającego pomieścić biura powiatowej kasy oszczędności, i biura Wydziału powiat. a ewentualnie także mieszkania prywatne. Zwłaszcza oszczędności rozwijając się szybko, potrzebuje koniecznie obszerniejszego i dogodniejszego pomieszczenia, niż obecne na którego ciasnotę żalą się tak strony jak i urzędnicy.

Dlatego Wydział przeprowadził wstępne układy o nabycie realności w do brym punkcie miasta i przedstawił Radzie tak szkie wystawić się mającego domu jak i możliwie dokładny finansowy operat tej sprawy. Ponieważ jednak z tego ostatniego okazało się, że z tego powodu powiat w przyszłości musiałby z do datków powiatowych dodawać rocznie kwotę dorównującą 1 centowi dodatku do podatków bezoszczędnych, — przeto Rada uchwaliła odstąpić od zamiaru nabywania tej realności, a upoważniła Wydział

do szukania celem nabywania innej realności na korzystniejszych warunkach, a gdyby to było niemożliwe, o wynajęcie odpowiedniego pomieszczenia dla biur Wydziału i dla powiatowej Kasy oszczędności. Na ten przypadek upoważniła również Wydział do sprzedania dotychczasowego domu powiatowego przy ul. św. Marka 1 5.

Z dalszych punktów porządku dziennego uchwalono drobne zmiany w statucie powiat. Kasy oszczędności, i postanowiono przedstawić p. Jana Skirlińskiego na członka a p. hr. Mycielińskiego na zastępcę członka w komitecie administracyjnym szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Na wniosek zaś nagły p. Stanisława Ożegalskiego uchwalono starać się o szybkie i łatwe dostarczenie rolnikom soli dla bydła z powodu, że tegoroczna pasza jest nędzowa.

Na tem przewodniczący zamknął posiedzenie o godzinie 1 po południu.

**Plaszcz sokoł.** Wydział Związku na posiedzeniu dnia 2 lipca b. r. przyjął jednomyślnie jako wierzchnie okrycie pod czas publicznych występów sokołich w porze słotnej lub zimnej, płaszcz z sukna krajowego, zbliżony krojem do płaszcza wojskowego. Wypracowanie szczegółów i podanie ich do wiadomości ogółu sokołstwa przekazał Wydział Związku komisji, złożony z druhow: Genara, Piszera, Walleka i Zimy. Komisja ta przyjmując za podstawę to, co uchwałił wydział „Sokola“ lwowskiego z dnia 19 lutego b. r. postanowiono, jako obowiązujące dla druhow lwowskich, głównie zaś mając na uwadze, że płaszcz sokoł ze względów praktycznych winien nadawać się także do codziennego użytku, postanowiła kraj płaszczy, kolor, gatunek materiałów i nadała „Sokolowi“ krakowskiemu odnośną szczegółową instrukcję.

Komisja mundurowa „Sokola“ krakowskiego, idąc w myśl zacytowanej instrukcji, przysposobiła materiały na płaszcz według próbek, przez komisję Związku nadestanych. Gdy jednostajność płaszczy jest konieczną, przeto komisja mundurowa zawiadania druhow „Sokolów“, aby zgłaszali się z zamawianiem płaszczy, tak na wypłatę ratami, jak i za gotówkę, do godz. 7 wieczór w kancelarji „Sokola“.

**Komisja weryfikacyjna** odbyła posiedzenie w sobotę wieczorem i wybrała swoim przewodniczącym r. m. Muczkońskiego. Po krótkiej rozprawie formalnej uchwalono rozdział referatów. I tak: Kolo I (inteligencja) objął p. Dr Hajdukiewicz; koreferentem jest prof. Dr Rosenblatt. Kolo II a (większa własność) objął p. Dr Stanisław Paszkowski; koreferentem jest p. Dr Faustyn Jakubowski. Kolo II b (mała własność) objął p. Roter, koreferentem jest prof. Dr. Rosenblatt. Kolo III a (wielki przemysł i handel) objął p. Dr F. Jakubowski; koreferentem jest p. Dr Stan. Paszkowski. Kolo III b (mały handel i przemysł) objął p. Geisler; koreferentem jest p. Muczowski.

**JUBILEUSZ hr. Augusta Cieszkowskiego.**

Jubileuszowa uroczystość na cześć Augusta Cieszkowskiego rozpoczęła się wczoraj z uderzeniem godziny 12 w południe. W pięknie przystrojonej sali Bazarowej zebrali się prawdziwie tłumy publiczności płci obojga w strojach uroczystych. Na estradzie zajął miejsce wiceprezes poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół nauk dr. Wicherkiewicz w otoczeniu członków zarządu, tudzież ks. arcybiskup Stablewski, ks. biskup Likowski, duchowieństwo, hr. Mielżyński z Iwna. W pierwszych szeregach krzesel siedzieli wybitniejsi goście, więc przedstawiciele polskich instytucji naukowych, liczne obywatelstwo Księstwa, ks. Marcei Czartoryski z Krakowa, Zygmunt Cieszkowski. Uniwersytet Jagielloński reprezentowany licznie i świetnie. Przybyli: Stanisław hr. Tarnowski, Morawski, dr. Zoll, Kasparek, Kleczyński, Milewski; ze Lwowa prof. Dembiński i inni.

Po wprowadzeniu jubilat na salę, przemówił doń serdecznymi słowy dr. Wicherkiewicz, a przemówienie zakończył okrzykiem na cześć hr. Augusta Cieszkowskiego. Wiceprezes zawiadomił zarazem zebranych, że hr. Wawrzyniec Engestrom nie mógł z powodu słabości przybyć na posiedzenie. Również minister oświaty dr. Bosse, przez rejencji poznańskiej i głównokomenderujący generał v. Seeckt usprawiedliwili swą nieobecność.

Rozpoczęły się przemowy deputacji: naprzód hr. Tarnowski wraz z prof. Zollem reprezentujący Akademię Umiejętności, odczytał adres do jubilat, następnie ks. prałat i prorektor Chotkowski, w zastępstwie rektora dra Madeyskiego, który dopiero jutro będzie mógł przybyć do Poznania, w porzywających słowach złożył hr. Cieszkowskiemu życzenia *Almae matris Jagiellonicae*. Po ciepłym przemówieniu p. Suligowskiego z Warszawy, zabrał głos: imieniem zakładu Ossolińskich, p. Steczkowski, imieniem To-

warzystwa naukowego w Toruniu p. Kalkstein, imieniem Koła lit-artystycznego we Lwowie adwokat Lisiewicz, sędzia Łyskowski imieniem sejmowych kolegów jubilat, dr Jackowski (junior) imieniem Centr. Tow. Gospodarskiego na W. Ks. Poznańskie, którego dyplom honorowy wręczył czcigodnemu prezowski, imieniem b. profesorów szkoły żabikowskiej p. Urbanowski, imieniem Towarz. przemysłowców p. Szule, imieniem niemieckiego „Naturwissenschaftlicher Verein“ dr Mankiewicz (po niemiecku) i w i.

Wzruszony do głębi odpowiadał August Cieszkowski na wszystkie życzenia i hołdy, poczem odczytano nieskończony szereg depesz, z których częstokroć wymie iam. — Telegraficznie przesłali życzenia: XX. arcybiskupi Morawski i Issakowicz, ks. biskup Andrzejewicz, JE. dr Julian Dunajewski, Fryderyk Passy z Instytutu francuskiego, JE. dr Majer, prof. dr Adolf Lason, prezes berlińskiego Towarzystwa filozoficznego, JE. Seeckt, wiceprezydent Bobrzyński, Krzymuski, ks. Jerzy Czartoryski, profesor Nehring z Wrocławia, Edward Jelinek z Pragi, prof. Rydel z Zakopanego, Dr. Karol Estreicher, prof. Mierzejewski, Towarzystwo historyczne niemieckie w Poznaniu (adres), redakcje: *Ocasu, Słowa, Kraju, Przeglądu, Bibl. Warszawskiej*, wydawnictwo *N. Reformy* i wiele wiele innych

**TELEGRAMY.**

**Zagrzeb.** Zmarł tu biskup Pavels.

**M. rz. Toast,** wniesiony przez cesarza podczas wczorajszej uczy, brzmi, jak następuje: Z całego serca życzę XV korpusowi armii i jego dowódcom szczęścia w dniu dzisiejszym. XV korpus armii przedstawił mi się przy przeglądzie w doskonałym stanie; mogę tu tylko powtórzyć pochwałę którą temu korpusowi na polu przeglądu udzieliłem. Szczegółowe wywyciecenie, które wykazał korpus podczas dzisiejszej parady, dowodzi, że jak gorliwość, natężeniem i oddaniem pracowalności, panowie, przy wszystkich rodzajach broji; dowodzi, że jak przedtem, tak i teraz strzeże korpus dawnych tradycji żywo i czujnie. Zachęta dla korpusu jest pochwałą, udzieloną mu niegdyś przez mego s. p. dostojnego dziada; zachęta są drogi i cele, które on nam wszystkim żołnierzom wskazał i własnym życiem za wzor postawił; zachęta jest przede wszystkim samo to miejsce, gdzie korpus przebywa i to wspaniałe i piękne miasto niemieckie, gdzie stoi załoga. Z czcześniejszą to uroczystością dla korpusu, że p. inspektor, pod którego okiem od lat wielu postępuje korpus na drodze rozwoju, właśnie w dniu dzisiejszym obchodzi dzień swoich urodzin. W. ks. Badeński spełnia swoje obowiązki, jako inspektor, z pełnem poświęceniem, z niestrudzoną starannością i z największą gorliwością. Jest to jeden z tych książąt, którzy wraz z moim dziadkiem przeżyli cały ów wielki okres dziejów; jest to ów książę niemiecki, który w Wersalu wniósł pierwszy okrzyk na cześć nowego cesarza niemieckiego, książę, który zawsze jest na stanowisku, gdy wystąpić trzeba w obronie niemieckiego państwa i niemieckiej ojczyzny. Do okrzyku na cześć korpusu mojej armii, dołączam z całego serca okrzyk na cześć jego królewskiej wysokości, w. ks. Badeńskiego. Niech żyje!

**Metz** Na toast cesarza odpowiedział w. ks. Badeński, dziękując w imieniu XV-go korpusu i we własnym imieniu, że danem mu było wziąć udział w nader ważnych pracach około dobra armii i państwa. Jest to największym zaszczytem dla żołnierza i dla tego wołam: Cesarz niech żyje długo i szczęśliwie na czele cieszącego się pokojem państwa!

**Karlsruhe.** Cesarz i ks. Neapolu przybyli tu wczoraj, powitani przez w. księcia i następcę tronu. Zgromadzona ludność wznosiła pełne zapału okrzyki.

**Paryż.** Przybył tu w. ks. Aleksy oraz ks. Leuchtenberski z żoną. W. ks. Aleksy udaje się do Vichy, a następnie do Tulonu, gdzie odbędzie przegląd floty rosyjskiej

**Łondyn.** Biuro Reutersa donosi z Buenos-Ayres: W Tucuman przyszło do starcia między powstańcami, a armią prowincjonalną. Strzelano z dachów i okien domów. Powstańcy obsadzili dworzec kolei i usiłowali wypędzić wojsk rządowych uwięzić gubernatora.

**Madryt.** Zaburzenia w Santander ponowiły się onegdaj wieczorem. Zandarma rozproszyła manifestantów, przyczem pięć osób doznało kontuzji. Jedenastu ekscedentów aresztowano.

**Konstantynopol.** Agencja konstantynopolska oświadcza, że złośliwym myśleniem jest pogłoska, jakoby koło Saloniki wyrzuciła woda kilka worów, zawierających okaleczone zwłoki 50 osób, które rzekomo padły ofiarą politycznej zbrodni. *Dementi* to potwierdzają konsulowie obcych państw

w Salonice. Idzie tu odnalezienie zwłok izraelskiej dziewczyny, która w przystępie obłąkania rzuciła się do morza. Kłamiwe to przekształcenie faktu wywołało w Konstantynopolu żywo oburzenie.

**Boros-Sebes.** Na przemowę wschodnio-greckiego rumuńskiego biskupa w Aradzie, Metianu, odpowiedział Cesarz: Chętnie zapewniam was o mojej niezmiennej łaskawości i mojej życzliwej opiece, która równomiernie rozciąga się na każdego z moich poddanych bez różnicy wyznania i narodowości. Spodziewam się zresztą i oczekuję, że także i wasza wielebność swoim wpływem trzymać będziecie zdaleka wiernych swego kościoła od owych szkodliwych podburzań, które w wielu okolicach szerzą się w celu obłąkania ludu. Mimo różnicy języka, każda narodowość obowiązana jest utrzymywać pokojowy stosunek z innymi narodowościami, podobnie jak szanować ma ustawy i konstytucję krajową. Tylko tą drogą mogą narodowości osiągnąć zapewnienie i rozwój swych rzeczywistych interesów i swojego dobra. (Żywe oklaski: Eljen!)

**Targ zbożowy.**

**Lwow, 9 września:** pszenica 7.75 do 8.—, żyto 6.— do 6.50, jęczmień 5.50 do 6.75, owies 5.75 do 6.75, rzepak 13.50 do 14.—, groch 7.25 do 10.—, wyka — do —, nas. lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 5.75 do 6.—, hreczka — do —, konieczyna czerwona 60.— do 70.—, biała 65.— do 85.—, szwedzka — do —, krmalek 24.— do 26.—, anyż 33.— do 34.—, kukurydza stara — do —, nowa — do —, chmiel 125.— do 150.—, spirytus 17.— do —, Waranty na wrzesień — do —, Usposobienie słabsze.

**Wiedeń, 9 września.** Pszenica na jesień 7.51 do 7.53, na wiosnę 7.91 do 7.93, jęczmień — do —, żyto na jesień 6.47 do 6.49, na wiosnę 6.89 do 6.91, kukurydza na maj czerwiec — do —, lipiec sierpień — do —, sierpień wrzesień 5.07 do 5.09, owies na jesień 6.88 do 6.90, na wiosnę 6.86 do 6.90, rzepak na sierpień-wrzesień 16.15 do 16.25, styczeń-luty 15.50 do 15.60, olej rzepakowy na październik-grudzień 38.— do 39.—, spirytus 16.40 do 16.60. Waranty na wrzesień 16.50 do 17.—.

**POCIĄGI KOLEJOWE**

**Z Krakowa odchodzi:**  
Do Lwowa: 7.07 r., 8 r., 10.45 r., 9.20 w., 10.55 w. — Do Wiednia: 5.40 r., 6.40 r., 9.25 r., 3.05 po pol., 6.08 w., 10 w. — Do Warszawy: 5.40 r., 9.25 r., 6.09 w. — Do Suchoj: 8.50 r., 2.05 po pol., 7.05 w., 8.25 r., od 25 czerwca do 15 września. — Do Wieliczki: 12 w pol., 8.10 w. — Do Rzeszowa: 6.40 w.

**Do Krakowa przychodzi:**  
Ze Lwowa: 5 r., 6.20 r., 2.25 pop., 8.20 w., 9.42 w. — Z Wiednia: 6.45 r., 9.44 r., 8.45 w., 10.08 w. — Z Warszawy: 7.33 r., 5 pop. — Od Suchoj: 6.05 r., 8.55 r., 10.37 r., 1.15 pop., 9.41 w., 8.20 w. od 25 czerwca do 15 września. — Z Wieliczki: 8.05 r., 6.25 w. — Z Rzeszowa: 8.55 r.

**NADESŁANE.**

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

**P. T.**

Przez wzgląd, że niektóre łaskawe zlecenia z prowincji dla mnie przeznaczone lecz mylnie adresowane do dawniejszej spółki Hübner i Hanke, lub do nieistniejącej już firmy Józef Hanke często właśnie przez mylne adresowanie wcale mnie nie dochodziły, przez co Szanowni odbiorcy narażeni byli na zawody, a często nawet i na straty, upraszam Szanownych mych odbiorców z prowincji dla uniknięcia nadal podobnych ewentualności, łaskawe zlecenia adresować tylko do firmy

**ALOJZY HUBNER**  
Skład farb i materiałów  
170 5 32 Lwów, Rynek 38.

**BIBLIOTEKA**

(1—5) po s. p.  
**Józef Bliziński**  
złożona z dzieł naukowych, powieści i czasopism, tudzież sprzęty i urządzenia domowe z powodu wyjazdu natychmiast za przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość ul. Karmelicka, dom XX. Karmelitów I. piętro. l. 23.



# B. SZABŁOWSKI

w Krakowie, Sukiennice 1. 2. Wyłączny na Austro-Węgry skład rosyjskiej herbaty karawanowej domu handlow. Sergiusza Perłowa w Moskwie poleca wyborowe herbaty w opakowaniu oryginalnym dokonane pod nadzorem ces. rosyjskiej władzy celnej. Herbatę rosyjską sprzedajemy po cenach moskiewskich uwidocznionych rublami na każdej paczce po złr. 180 do złr. 10 40 za fant. Zamówienia przynajmniej na trzy funty skuteczniamy franco. — **SAMOWARY** najlepszych fabryk tuskich.

## DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct. tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.  
 Poszukuje się bony doświadczonej do 9-cio miesięcznego dziecka. Bliższej wiadomości udzieli p. Degrange, Poselska 17, II piętro. 303 1 2  
 Doki duży umeblowany przy ulicy Zwierzynieckiej Nr. 16, na I piętrze jest do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość także od godziny 1 do 4 po południu.  
 Tartaki i młyn wodny jest zaraz do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość: Zarząd dóbr Ryglie (poczta w miejscy). 304 1 6

## Księgarnia Gebethnera i Spółki W KRAKOWIE

poleca:

Czajka M. Dola Marusi, piosna. 80 ct.  
 Demeny J. Zasady wychowania fizycznego w Szwecji. Przekład Gawrońskiej. 52 ct.  
 Fulman Ks. M. Skarbiec odpustowy czyli zbiór modlitw odpustowych z odpowiedniami uwagami do codziennego użytku zastosowane. 1 złr. 60 ct.  
 Gawalewicz M. Mgła. Powieść. 1 złr. 60 ct.  
 — Cma, powieść. II wyd. 1 złr. 60 ct.  
 Horacy Flak. Poezje wybrane do użytku szkolnego, wydał M. Sas, w oprawie 75 ct.  
 Junosza Klem. Pajaki, obrazek z życia warszawskiego. 1 złr. 60 ct.  
 Karoli A. Podręcznik dla fotografów i amatorów fotografii. 1 złr.  
 Kraushar Al Nowe epizody z ostatnich lat życia imię p. Jana Chryzostoma z Gostawic Paska. 1 złr. 30 ct.  
 Labor. Węzeł gordyjski, kom. w 5-ciu aktach 1 złr. 20 ct.  
 Lewicki prof. dr. An. Zarys historii Polski i krajów ruskich z nią połączonych, podręcznik szkolny skrócony. Karton 1 złr.  
 Niemcewicz J. Śpiewy historyczne, wydanie miniat 1 złr., w ozdobnej oprawie 2 złr.  
 Nusbaum prof. dr. J. Podręcznik zoologii do użytku w klasach niższych oraz do nauczania prywatn. dla młodzieży od lat 10—14 z 272 rycin. w tekście. 2 złr.  
 Podręcznik do systematycznego dyktanda, według uchwał Akademii Um. w Krakowie ułożony, młodą nauczycielkom poświęcony. 80 ct.  
 Rewieński. Pies, jego gatunki, rasy, wychow. utrzymanie, użytki, układanie, choroby i ich leczenie z licznymi drzeworytami w tekście. 1 złr. 60 ct.  
 Schreiber Dr. M. Gimnastyka lecznicza pokojowa czyli zasady leczniczych ćwiczeń gimnastycznych z 45 drzeworytami w tekście i tablicą. 80 ct.  
 Sieradzki H. Solanka. 50 ct.  
 Sulima Zyg. Luc. Historia Franka i Frankistów. 1 złr. 60 ct.  
 Upominek, książka zbiorowa na cześć Elżby Orzeszkowej (1866—1891). 1 złr. 6.

oraz książki szkolne, atlasy, mapy i globusy. 805 5 7

## GRAND-CIRQUE ITALIANO CESAR SIDOLI

przy ulicy Dietlowskiej.

We wtorek, d. 12 września 1893 r.  
**wielkie świetne High-Life Przedstawienie**  
 z bardzo urozmaiconym programem.

Rendez vous swata sportowego w Krakowie  
 Dyrektor CESAR SIDOLI,  
 jako najlepiej odznaczający się jeździec angielskiego Jockey-klubu.  
 Występ wszystkich artystów i artystek w galowych strojach, oraz popis z wolnej ręki tresowanych koni w paradnej uprzęży.

We środę, dnia 13 września 1893 r.

**WIELKIE ŚWIETNE PRZEDSTAWIENIE. KONCERT MUZYKI WOJSKOWEJ**  
 od godziny wpół do 6 tej do 8-mej wieczór.

Od początku przedstawienia aż do końca muzyka wojskowa będzie przegrywała nieustannie.

Wielki honorowy wieczór i Benefis odznaczającego się jeźdźcą w wybornych salto-mortalach  
**G. F. SIDOLEGO.**

Pan G. F. SIDOLI wystąpi trzykrotnie w rozmaitych numerach programu.

Wyprowadzenie doskonale tresowanych koni z wolnej ręki.

Początek o godzinie 8-mej wieczór.

Nie można nie zrobić bez krzyku!  
 Więcej słuchaj i dźwij się prawy katoliku:  
 Poco kupować na rogu od żyda:  
 Kiedy i chrześcijaninowi Twój grosz się przyda!  
 Książki, książeczki, obrazki, krzyżyki,  
 Różańce, lampki, różne medaliki, 635 7 30  
 Figury maleńkie, średnie i duże,  
 Fotografie na szkle i porcelanie (niby na marmurze)  
 Dostaniesz na placu Marjańskim, obok kościoła  
 U **ZAJĄCZKOWSKIEGO**, pod znakiem „Anioła”.  
 Towar ma dobry i tani, znajdziesz go snadnie,  
 A postąpisz nie tylko uczciwie, ale i ładnie!

2 złote, 13 srebrnych medali. 9 listów pochwalnych i honorowych medali.  
**Kwizdy korneuburgski proszak**  
 do żywienia koni, bydła rogatego i owiec.  
 Od 40 lat używany we wzorowych gospodarstwach w braku dobrej paszy i dla poprawienia zwiększenia mleczności krów.  
 Cena za pudetko 70 ct. 1/2 pudetka 35 ct.  
 Do nabycia w aptekach i drogeriach. Należy zwracać pilną uwagę na markę ochronną i żądać wyraźnie:  
**Kwizda's korneuburger Vieh-Näher Pulver.** 196  
 Główny skład Franc. Joh. Kwizda, c. i k. austr. i kr. rum. dostawca nadworny i aptekarz obwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem. 536 4 50

**Sokoł i Sokolica**  
 dwa gatunki wódek  
 uznanych przez powagi lekarskie za zdrowotne  
 wyrabia i sprzedaje  
**Zarząd dóbr Płaza p. Garzanów**  
 Również nabywać je można we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzennych Krakowa, Lwowa i miast prowincjonalnych 536 4 50

**Wanny, stołki do kąpania**  
 także z piecekami do grzania wody,  
 klosety pokojowe, prysznic, wanienki do kąpieli nasiadowych własnego wyrobu  
 poleca  
**KAROL MARKUS w Krakowie, ul. Szpitalna 28.**  
**Wielki wybór prawdziwych tuskich samowarów.**

**SKŁAD PIWA i PORTERU Z BROWARU Arcyksięcia Albrechta w Żywcu.**  
 Takowe sprzedają po następujących cenach:  
 Piwo cesarskie . . . 10 ct. Porter . . . . . 16 ct.  
 „ marcowe . . . 12 „ Ale . . . . . 16 „  
 Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmują zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. 539  
**G. LAZAR. — Kraków.**  
 ul. św. Jana, 1 9, na dole w połtwórze.

Znaczną partję wina włoskiego  
**BARLETTA**  
 „ czerwonego i białego,  
 wprost od producenta otrzymał  
**HANDEL 751 1 6**  
**A. HAWELKI**  
 i sprzedaje takowe  
 detalicznie i hurtownie.



**WELOCYPEDY dla chłopców od 10 do 28 złr**  
**Maszyny do szydeł**  
 sprzedam tylko pełnymi wagonami z najlepszych fabryk chrześcijańskich. Cena od 27 do 65 złr. Ratami po 4 złr. miesięcznie.  
**Rowery na składzie.**  
**JÓZEF IWANICKI MECHANIK.**  
 Kraków, Rynek 25.—Lwów, Hotel Żorza.

**Maszynista**  
 egzaminowany,  
 fachowy ślusarz,  
 poszukuje posady zaraz lub od 1 października b. r.  
 Bliższa wiadomość: Feliks Zaręba Węg. Trakt Nr. 309, Przemysł. 819 2 3

**Gruszki stołowe**  
 wielkie, piękne, wybrany 5-cio kilowy koszyk franco złr. 1 20, Rengoty złr. 1 75 za zaliczką wysyła M. Silberbach, Zaleszczyki. 799 1 1

W dniu 15 września b. r. opuści prasę

**Historja średniowieczna**  
 na klasy wyższe  
 prof. Wincentego Zakrzewskiego.  
 Zeszyt pierwszy obejmuje początek dziejów do końca wypraw krzyżackich, a dokończenie wyjdzie w zeszytach drugim jeszcze przed upływem pierwszego półrocza szkolnego.  
 Cena za całość przy odbiorze pierwszego zeszytu 1 złr.  
**SKŁAD GŁÓWNY**  
**w Księgarni Gebethnera i Spółki W KRAKOWIE. 822 3 3**

**SKŁAD FORTEPIANÓW PIANIN I HARMONIUM**  
**WIKTORA BARABASZA i Sp.**  
 Kraków, ulica Floryańska 1. 6, I p.  
 Wszystkie instrumenta osobiście wybrane przez właściciela w fabrykach w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie etc. etc. 427 38 104

**Dwa domy do sprzedania**  
 w Podgórzu, na ulicy nader ożywionej z pięknym widokiem, obszernymi pokojami, gustownie budowane, jednopiętrowe z dużym podwórkiem.  
 Sprzedana być może jedna lub też obie realności za bajeczną cenę. Pożyteczna bankowa cieża na jednej z realności, składającej się z 11 ubikacji 4000 złr., na drugiej z 10 ubikacji 5000 złr., służyła w przeciągu 50 lat. Prócz Banku może jeszcze na hipotece pozostać jakakolwiek kwota na niski procent.  
 Wiadomość w pracowni gorsetów à la Sirène w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 10, I piętro. 677 1 5

**Doniesienie!!!**  
 Na porę jesienną i zimową  
**Filja wiedeńskiej fabryki**  
**UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH**  
**Heilmana Kohna i Synów**  
 Kraków, ul. Grodzka 1. 9, I piętro,  
 poleca doborowy zapas najmłodniejszych ubiorów męskich i dziecinnych własnego wyrobu, z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych  
**po cenach fabrycznych.**  
 Wobec rozgalęzionego interesu naszego i sprowadzania materiału w większych ilościach śmiało twierdzić możemy, że żadna z istniejących firm nie jest w stanie z cenami naszymi konkurować, o czem Szan. Publiczność przekonać się zechce.  
 W składzie naszym znajdują się: Paltoty zimowe, mężykowy, Cheeterfidy, haweloki, szlafroki, ubrania marynarkowe, zakietowe, salonowe i frakowe. Kożuski, bundy do podróży, kamizelki jedwabne, siodnie, ubiory dla chłopców od 3-eh lat.  
 Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie ulicy i numeru domu, gdzie filja się znajduje.  
 Z poważaniem  
**Heilman Kohn i Synowie,**  
 Kraków, ul. Grodzka, 1. 9, I p.  
 Filje nasze: w Krakowie ul. Grodzka 1. 9, w Turnowie Rzeszowie, Jarosławiu, Przemysłu, Lwowie, Stanisławowie, Czerniowcach Białsku, w Opawie i w Nowym Sączu. 94 58 7

**Sprzedaż nafty**  
 i innych artykułów jako to mydła, krochmalu, sody i lamp — skutecznie stary weteran, z r. 1831 i 1863  
**w sklepie przy ul. Sławkowskiej Nr. 2**  
 W obec konkurencji nie może starzec dać sobie rady, więc poleca Szanownej Publiczności swój towar, spodziewając się z jej strony łaskawego poparcia, tym sposobem można przyjść w pomoc steranemu a zasłużonemu człowiekowi, który chce pracować a nie być ciężarem społeczeństwu. 766 7  
 Towar jest w najlepszym gatunku i po niskiej cenie.  
**Adres: MIKOŁAJ BRACKI, ul. Sławkowska Nr. 2**

## W NOWYM MAGAZYNIE MEBLI

w Krakowie, przy ul. Wiślniej Nr. 3,  
**wielki wybór mebli**  
 z własnych pracowni dostarczony  
**LUDWIKA CHOMIAKA i WŁADYSŁAWA DUVALA**  
 tapicera. stolarza.  
 Zaletą wyrobów tapicerskich przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materjał użyty i z elegancją gustowne odrobienie.  
 Wyroby stolarskie przodować mogą jako pewne z suchego i zdrowego materiału zrobione, jako gustowne i stylowo ujęte.  
**Ceny bardzo niskie.**  
 Najświeższe żurnale lub własne rysunki przedkładamy  
 Za sumienne wykonanie ręcznym. Polecamy antyki na skądzie i przyjmujemy takowe w komis. 170 49 50  
**Ludwik Chomiak** **Władysław Duval**  
 tapicer. stolarz.

## Poszukują zaraz umieszczeń

z bardzo chlubnymi świadectwami i poleceniami  
**z skromnymi wymaganiami**  
 rzadcy, ekonomowie, pisarze ekonomiczni ze szkołami rolniczymi lub bez, nadleśnicy, leśnicy egzaminowani, podleśnicy, leśni, karbownicy, polowi, kasjerzy, kontrolorzy, gorzelnicy, piwowarzy, buchalterowie, magazynierzy, pasiecznicy, kierownik fabryki nawozów kościanych, praktykanci do gospodarstwa, gorzelni i browaru, strzelcy, dojeżdźczące, klucznice, (niektóre z nich uzdolnione przy kuchni, szyciu) pokojowe, panny służące, nauczycielki, nauczyciele, bony polki i niemki, gospodynie na probostwa, lektorki, sekretarki, towarzyski, kasjerki do handłów, kowale, stelmachy, kucharze, ogrodnicy, ogrodniczki, chmielarze, furmani, młynarze, nadmłynarze, ślusarze, maszyniści, cieśle, wiertacze, strycharze, pomocnicy handlowi, organista, mularze, stolarze, malarze, rysownicy, wyrabiacze dachówek, dyetariusze, ukończony medyk jako towarzysz chorego lub guwerner, kilku słuchaczy filozofii i praw.  
 Wszelkich wyjaśnień i odpisów dokumentów powyż wymienionych na żądanie odwrotną pocztą przesyłamy.  
 Służbę oficjalistów i t. d. lecz tylko z chlubnymi świadectwami i poleceniami każdej chwili do ewidencji przyjmujemy.  
 Zamówienia na parobków i dziewczęta dworskie po żniwach przyjmujemy.  
 Pod jesień stręczymy robotników dla fabryk i przedsiębiorstw.  
 W biurze do przegladnięcia każdej chwili listy W.W. Pracodawców z podziękowaniami za stręczenie służby i oficjalistów.  
**Konces. Biuro informacyjne Bronisł. Krasickiego**  
 w Jarosławiu 746 2 3

**RUDOLF HERLICZKA, Kraków, Plac Majacki L. 1, „pod Murzynami“ C. k. skład specjalnych tytoni i cygar**

Poleca ramy do obrazów, papier listowy w kasetach w najnowszym guście, perfumy, mydła o różnych zapachach, po bardzo niskich cenach, szczytki, szczyteczki do zębów, grzeblenie, ramki z drzewa i metalu, wyroby japońskie, jako też wyroby skórkowe na nową monetę. Dla J. M. W. Księży poleca obrazki koronkowe francuskie z pierwszorzędnymi fabrykami po cenach fabrycznych.

Sprzedaż, zamiana i wynajem. Przy odpowiedzialnej gwarancji sprzedaje na raty. **Największy skład fortepianów, pianin, i fisharmonij. J. Radziszewski i Spółka** w Krakowie, ul. św. Anny 1. 3. (Hotel Victoria).